



ការផ្តន្ទាទោសចំពោះបុគ្គលដែលប្រព្រឹត្តល្មើសក្នុងវិស័យបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ
Punishment of Individuals Who Commit Crimes in Trust Sector

យោងតាមមាត្រា ៤៥ នៃច្បាប់ស្តីពីបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ (២០១៩) បុគ្គលទាំងឡាយណាដែលប្រព្រឹត្តល្មើស ត្រូវផ្តន្ទាទោសតាមក្រម- ព្រហ្មទណ្ឌនៃព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា ចំពោះអំពើណាមួយក្នុង វិស័យបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិក្នុងចំណោមអំពើដូចជា៖ (១) រំលោភលើ ទំនុកចិត្ត ឬរំលោភអំណាចក្នុងការបំពេញមុខងាររបស់បរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ ក្នុងគោលបំណងទទួលបានផលប្រយោជន៍ផ្ទាល់ខ្លួន ឬផលតិរិយាជន ឬក្នុងគោលបំណងធ្វើឱ្យខូចប្រយោជន៍ដល់ភាគីពាក់ព័ន្ធ, (២) ធាក់ក្នុងវិស័យបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ ដែលប្រព្រឹត្តដោយបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ, (៣) រារាំង ឬជ្រៀតជ្រែកដល់មន្ត្រីអធិការកិច្ចក្នុងការបំពេញមុខងារ ដូចមានចែងក្នុងមាត្រា៣៥នៃច្បាប់នេះ, (៤) ក្លែងបន្លំឯកសារ ឬបំប្លែងនិយ័តករបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ ឬផ្សព្វផ្សាយ ឬផ្តល់ព័ត៌មាន មិនពិតប្រព្រឹត្តដោយបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ ដែលនាំឱ្យខូចផលប្រយោជន៍ ដល់ភាគីពាក់ព័ន្ធ និង (៥) បំផ្លាញឯកសារភស្តុតាងនៃបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ ក្នុងវិស័យបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ ក្នុងគោលបំណងធ្វើជាឧបសគ្គដល់ ការស្រាវជ្រាវរបស់មន្ត្រីអធិការកិច្ច ឬមន្ត្រីមានសមត្ថកិច្ចពាក់ព័ន្ធ ផ្សេងទៀត (ច្បាប់ស្តីពីបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ, ២០១៩; ច្បាប់ស្តីពីការ រៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅនៃអាជ្ញាធរសេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ, ២០២១; អនុក្រឹត្យស្តីពីការរៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅរបស់អង្គភាព ក្រោមឱវាទរបស់អាជ្ញាធរសេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ, ២០២១)។

According to article 45 of the Law on Trust (2019) it shall be punished in accordance with the criminal code of the Kingdom of Cambodia against any person who commits any act in the trust sector among the following acts: (1) Breach a confidence or abuse the power in carrying out the duty of trustee for the purpose of obtaining/seeking for an own interest or an interest of a third party or for the purpose of damaging the interest of the related parties, (2) Deceive in the trust sector to be committed by the trustee, (3) Impede or interfere with the inspector in performing duties as provided in article 35 of this law, (4) Falsify any document or deceive the Trust Regulator or disseminate or provide any fake news to be committed by the trustee which causing damage to the interest/advantage of related parties, (5) Destroy any evidence document of offence in the trust sector for the purpose of making an obstacle to an investigation of an inspector or of other relevant competent officials (Law on Trust, 2019; Law on the Organization and Functioning of the Non-Bank Financial Services Authority (NBFSA), 2021; Sub-Decree on the Organization and Functioning of Units Under the NBFSA, 2021).

- ឯកសារយោង | References:**
- មាត្រា៤៥, ច្បាប់ស្តីពីបរិច្ឆេទប្រតិបត្តិ. (២០១៩).
 - ច្បាប់ស្តីពីការរៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅនៃអាជ្ញាធរសេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ. (២០២១).
 - អនុក្រឹត្យស្តីពីការរៀបចំនិងការប្រព្រឹត្តទៅរបស់អង្គភាពក្រោមឱវាទ របស់អាជ្ញាធរសេវាហិរញ្ញវត្ថុមិនមែនធនាគារ. (២០២១).

អត្ថបទ៖ ណង សេរីវុធ | Article: Sereyvuth Nong